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SISSEJUHATUS:  
MIS ON HOOLDUS JA MIKS ON SEE OLULINE? 
Halvasti koordineeritud hooldustööde hind:  
Piper Alpha katastroof 

 

Ühel 1988. aasta juulipäeval näitasid kogu 

maailma uudistekanalid pilte hävingust: 

naftapuurtorn oli muutunud tulekeraks. Tuleohtlik 

gaas oli süüdanud Põhjamerel põlema Piper 

Alpha naftaplatvormi, mis mõne hetkega 

tulepõrguks muutus. Tegemist oli ühe hirmsama 

õnnetusega omataoliste seas, mille ohvritena 

hukkus 167 töölist. 

Mis oli selle kohutava sündmuse põhjuseks? 

Tekkis kondensaadileke, kuna hooldustöödeks 

välja lülitatud kondensaadipumpa püüti kasutuses 

oleva pumba rikke tõttu kiiresti uuesti tööle saada. 

Kondensaat paiskus välja, süttis ja tekitas 

plahvatuse, mis lõpuks viis katastroofini. 

Õnnetuse põhjuseks loeti tööde ohutuse tagamise 

ja ka isolatsioonisüsteemi puudulikkus. Mõlemad 

on hooldustööde ohutul rakendamisel ülitähtsad. 
 

Piper Alpha näide on äärmuslik, kuid see 

näitab, kuidas hooldusprotsessi ebapiisaval 

koordineerimisel võivad olla katastroofilised 

tagajärjed. Samasuguseid näiteid võib tuua kõigist 

tööstusvaldkondadest kõikjalt Euroopa Liidust: 

õnnetused ja tervisekahju ei tulene mitte jumala 

tahtest, vaid sellest, et hooldustööde planeerimisel 

ei peetud silmas ohutust ja töötervishoidu või et 

hooldust polnud mõnikord kuid või lausa 

aastaidki tehtud. Hiljem võib olla keeruline 

sündmusteahelat taastada, kuid väga sageli juhtub 

õnnetus ja tekib tervisekahju töökohal seetõttu, et 

pole tehtud asjakohast riskihindamist või 

hooldusesse on suhtutud hooletult. 
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Kuidas võib hooldus mõjutada töötajate ohutust ja tervist? 

Nii tootmisettevõtete, seadmete, masinate kui ka töökohtade vms hooldust on vaja teha selleks, et 

kõrvaldada töökohal ohud ja luua ohutu töökeskkond. Hooldustöid tuleb teostada ohutult, hooldustöötajatel 

ja teistel töökohal viibivatel isikutel peavad olema asjakohased kaitsevahendid. 

Hooldustööd hõlmavad: 

• tegutsemist rikke korral (remont) või 

• (ideaalis) rikke ennetamist, üldjuhul plaanilise tegevusena (ennetav hooldus). 

Uurimused näitavad, et enamik õnnetusi juhtub remondi ajal, kui midagi on juba valesti läinud. 

 

Hooldustööde käigus võidakse kontrollida või 

katsetada tööruume või muid rajatisi, seadmeid või 

transpordivahendeid, neid hooldada, häälestada, 

parandada või asendada. 

Hooldust on lihtne kahe silma vahele jätta. Aga 

ilma korrapärase hoolduseta võib tekkida hukatuslikke 

olukordi, mis põhjustavad surmajuhtumeid või raskeid 

vigastusi. 

Isegi väikesed seadmed võivad hooldamata 

jätmisel tekitada tõsiseid probleeme. Need 

probleemid võivad mõjutada mitte ainult otseselt 

seadmega seotud inimesi, vaid ka teisi töötajaid ja 

isegi üldsuse esindajaid. 

 

Puudulik hooldus – napp pääsemine transpordisektoris 

24. novembril 2002 sõitis Swanseast Londoni Paddingtoni jaama teel olnud First Great 
Westerni rong veidi pärast pöörmeid Southalli jaama lähistel kiirusega ligikaudu 190 km/h 
rööbastelt välja. Rong jäi püsti, kuid liikus veel üle kolme kilomeetri edasi, möödus lähenevast 
kiirrongist, läbis Hanwelli jaama ja ületas viadukti ning jäi alles seejärel seisma. Õnneks ei 
saanud rongis viibinud 450 reisijast ükski vigastada, kuid vahejuhtum oleks võinud lõppeda 
hoopis halvemini. 

Rööbastelt väljasõitmise põhjus oli pöörmekoha halb hooldus ja sidelapi, väikese rööpaid 
ühendava metallosa mõranemine ja paigastnihkumine. 
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Hooldustöödega seotud ohud ja riskid 

Seega on korralik hooldus töökohaga seotud ohtude ja riskide vähendamiseks ülioluline. Samas on ka hooldustööd ise kõrge 

riskiastmega tegevus. Hinnanguliselt 10–15% surmaga lõppevatest tööõnnetustest ja 15–20% kõigist õnnetustest on seotud 

hooldustöödega. Mõnes valdkonnas on üle poole õnnetustest seotud hooldustöödega.1 

Puudulik hooldus – vääveldikloriiditehas 

2005. aastal toimus Prantsusmaal, Oise’is, Catenoy vääveldikloriidi tehases plahvatus, mille tagajärjel viidi 
kolm töötajat põletushaavadega haiglasse. 

Õnnetus toimus boileri hooldustööde ajal. Hiljem tõdeti aruandes, et tootmis- ja ohutusseadmete hoolduskord 
ei olnud kindlaks määratud, samuti ei olnud enne hooldustööde alustamist tehtud täielikku riskihindamist, 
seetõttu ei osatud ettevõttes ette näha tingmusi, mis võivad kaasa tuua õnnetuse või raskendada selle 
tagajärgi. 

Hooldustöötajad puutuvad teistest töötajatest palju suurema tõenäosusega kokku mitmesuguste keemiliste, 

füüsiliste, bioloogiliste ja psühhosotsiaalsete ohtudega. Nende mõju tervisele võib olla akuutne või krooniline ning 

selle tagajärjeks võib olla kutsehaigus, tõsine vigastus või surm. 
 

Ohud, millega hooldustöötajad kokku puutuvad 
 
Füüsilised ohud Keemilised ohud 
�  libisemine, kukkumine, kõrgelt kukkumine, 

seadmetega seotud õnnetused 
�  kokkupuude kiududega (nt asbesti- või 

klaaskiud) 
�  müra �  tulekahju ja plahvatus 
�  vibratsioon �  kokkupuude ohtlike ainetega 
�  suur kuumus või külm Bioloogilised ohud 
�  kiirgus �  bakterid 
�  suur koormus �  hallitus ja seened 
�  jõupingutust nõudvad liigutused (raskuste 

kandmine, kummardamine, põlvitamine, 
sirutamine, tõmbamine ja lükkamine, 
töötamine kitsas suletud ruumis) ning 
töötamine ebamugavas asendis 

Psühhosotsiaalsed ohud 
 
�  pingeline ajagraafik ja halb töökorraldus, 

töötamine väljaspool tavapärast tööaega. 
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HINNANGULISELT  10–15% SURMAGA LÕPPEVATEST TÖÖÕNNETUSTEST JA 15–20% KÕIGIST 
ÕNNETUSTEST ON SEOTUD HOOLDUSTÖÖDEGA 

Hooldustöötajad puutuvad kokku füüsiliste ohtudega, nagu 

müra, vibratsioon (näiteks teede, tunnelite ja sildade 

hooldamisel), ultraviolettkiirgus ja halb ilm. 

Hooldustöid tuleb teha ka kohtades, kus leidub ohtlikke 

kemikaale. Kokkupuude keemiliste ohtudega on eriti suureks 

probleemiks siis, kui töötatakse kitsas suletud ruumis, kuna võib 

tekkida lämbumisoht. Tekkida võib ka kokkupuude asbesti 

(näiteks vanade hoonete või tööstusrajatiste hooldamisel) ja 

tolmuga, sealhulgas kantserogeense puidutolmuga. 

Bioloogiliste ohtude hulka kuulub kokkupuude bakteritega, 

nagu legionelloosi tekitav Legionella pneumophila, ning A- ja 

B-hepatiidi viirusega. 

Lisaks võivad ilmneda ka psühhosotsiaalsed ohud, nagu 

stress, mis tekivad halva töökorralduse, pikkade tööpäevade või 

ebatavalise tööajaga töötamise tagajärjel. 

Õnnetuste juhtumise risk hooldustööde ajal on suur. Paljud 

õnnetused on seotud seadmete ja masinate hooldusega: sagedased 

hooldustöödega seotud õnnetused on kõrgelt kukkumine, liikuva 

masina vahele jäämine ja kukkuvate esemetega seotud õnnetused. 

Sagedasemaid hooldustööde tõttu tekkinud terviseprobleeme 

on luu- ja lihaskonna vaevused (kuna tööd tehakse sageli 

ruumikitsikuses või väga külmades või märgades oludes), lisaks 

võib tolmu ja aurude sissehingamine tekitada hingamisprobleeme. 

Näiteks ehitiste hooldustöötajate seas esineb sagedamini haigusi 

ja surmajuhtumeid, mis on tingitud kokkupuutest asbestiga. 

Ohtlike ainetega kokkupuutumisest võib tekkida ka dermatiit. 
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Puudulik hooldus – keemiatööstus 

2003. aasta aprillis hukkus kolm hooldustöötajat melamiini tootva keemiatehase gaasiahju plahvatuses. Õnnetus 
juhtus firma DSM Geleen tehases Madalmaades Limburgis. 

Gaasiahi oli osaliselt täidetud naabertehaste jääkgaasidega, mida oleks tulnud enne kasutamist filtreerida. Filtreid 
oleks pidanud korrapäraselt puhastama, mis oleks nõudnud tehase töö peatamist ja hilisemat taaskäivitamist. 
Taaskäivitamine on aga aeganõudev protsess, seega otsustasid töölised valida lihtsama tee, mille tagajärjel tekkis 
kergesti süttiv gaasi ja õhu segu, mis oli plahvatuse otseseks põhjuseks. 

Uurimisel jõuti järeldusele, et tegelik põhjus oli ettevõtte töökultuur, mis võimaldas töötajatel n-ö lihtsamaid teid 
kasutada. 

 

 

Hooldustöödega kaasnevad riskid ei ähvarda mitte 

üksnes hooldustöötajaid endid. Vale hooldus (näiteks 

parandus- või asendustöödel valede varuosade 

kasutamine) võib kaasa tuua tõsise õnnetuse, mis 

mõjutab kõiki sellel töökohal töötajaid ning võimalik, 

et ka tavakodanikke. 

 

Seega on eluliselt tähtis, et hooldustöid tehtaks 

korralikult, tagades töötajate ohutuse ja tervise kaitse. 

Sellepärast avaldabki agentuur käesolevad ohutu 

hoolduse nõuanded ning korraldab ohutu hoolduse 

Euroopa kampaania 2010–2011. 

 

Kes hooldusega kokku puutuvad? 

Hooldustööd on väga tavaline tegevus. See mõjutab kõiki töökohti igas tööstusvaldkonnas ning puudutab kõigil 

tasanditel igaüht (mitte ainult neid töötajaid, kelle tööülesannete hulka hooldustööd otseselt kuuluvad). 
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MILLEKS ON VAJA TEHA HOOLDUST? 

Euroopas on hooldus eelkõige õiguslik kohustus. Alates 

1989. aastast on vastu võetud rida direktiive, millega kehtestatakse 

töötajate kaitse miinimumnõuded. Need direktiivid kehtivad ka 

hooldustööde tegemise kohta. Neist esimene ja tähtsaim on 

raamdirektiiv, mis seab tööandjatele kohustuse teha töökohtadel 

riskihindamist. 
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Ohutut hooldust käsitlevad direktiivid – näited 

• 89/391/EMÜ (raamdirektiiv), millega kehtestatakse üldpõhimõtted töötajate kaitsmiseks tööõnnetuste ja kutsehaiguste 
eest 

• 89/654/EMÜ käsitleb töökoha ohutusele esitatavaid miinimumnõudeid 

• 89/655/EMÜ töövahenditele esitatavate ohutuse ja tervishoiu miinimumnõuete kohta 

• 89/656/EMÜ töötajate isikukaitsevahendite kasutamisega seotud tervisekaitse ja ohutuse miinimumnõuete kohta 

• 92/57/EMÜ tööohutuse ja -tervishoiu miinimumnõuete rakendamise kohta ajutistel või liikuvatel ehitustööplatsidel 

• 98/24/EÜ töötajate tervise ja ohutuse kaitse kohta keemiliste mõjuritega seotud ohtude eest 

• 83/477/EMÜ töötajate kaitsmise kohta asbestiga kokkupuutest tulenevate ohtude eest 

• 2006/42/EÜ käsitleb olulisi tervisekaitse- ja ohutusnõudeid masinate projekteerimisel ja valmistamisel (I lisa: 
Masinate projekteerimise ja valmistamisega seotud olulised tervisekaitse- ja ohutusnõuded) 

Lisateavet hooldustöid käsitlevate Euroopa õigusaktide kohta vt 
http://osha.europa.eu/legislation. 
 
 

 

 

Eelkõige aga on tööandjatel moraalne 

kohustus kaitsta töötajate ohutust ja tervist igas 

töövaldkonnas. Teha tuleks enamgi kui vaid 

õigusaktidega määratud kohustuste täitmine – 

tööandjad peaksid olema eeskujuks ning 

näitama tõelist pühendumist tervishoiule ja 

ohutusele. 

Pealegi on vale hooldus rahaliselt äärmiselt 

kulukas – see võib tähendada sissetulekute 

vähenemist, trahve, kohtukulusid, ettevõtte 

tootlikkuse vähenemist ja maine kahjustamist. 

 

Ohutu hooldus on tööandja enda huvides – 

hea tööohutus ja -tervishoid on ettevõttele 

kasulik ning on iseloomulik tõhusalt 

toimivatele organisatsioonidele. Hoolduse 

puhul on olemas ka seos hea tööohutuse ja 

töötervishoiu korralduse ning kvaliteedi 

tagamise vahel – hästi hooldatud masinad 

valmistavad suurema tõenäosusega 

järjepidevalt head toodangut. 
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NÕUETEKOHANE HOOLDUSTÖÖ 
 

Üldpõhimõtted 
Hooldusprotsess on töötervishoiu ja 

-ohutuse hea tava tuum. Täpsemad üksikasjad 

on küll valdkonniti erinevad (sõltudes näiteks 

sellest, missuguseid masinaid kasutatakse), 

kuid siiski on olemas hoolduspõhimõtted, mis 

kehtivad kõigis Euroopa töökohtades 

ühtemoodi. 

Need põhimõtted seisnevad muu hulgas 

selles, et hooldustööde aluseks on korralik 

planeerimine, milles arvestatakse tervisekaitse 

ja ohutusega, sellele järgneb riskihindamisel 

põhinev süsteemne lähenemine, kus 

hooldustöötajate rollid ja vastutus on selgelt 

jaotatud, neil on selged suunised, mida järgida, 

asjakohane väljaõpe ja varustus, ning 

korrapärane kontroll tagab, et töö on korralikult 

teostatud ja pole tekkinud uusi riske. 

Hooldusesse tuleb suhtuda kui süsteemset 

juhtimist vajavasse protsessi, seda ei tohi 

pidada üksikuks lihtsakoeliseks ülesandeks. 

Euroopa töökohad vajavad terviklikku 

riskihindamisel põhinevat lähenemisviisi, mille 

puhul hooldusprotsessi igas etapis arvestatakse 

ohutuse ja tervisekaitsega ning kaasatakse 

hooldustööde juhtimisprotsessi ka otseselt 

töötajad. Tervislike töökohtade kampaaniaga 

julgustatakse tööandjaid sellist terviklikku 

lähenemisviisi järgima. 
 

 
 
 
 
 
Transpordisektori riskide vähendamine juba eos: NedTrain 

Madalmaades asuv ettevõte NedTrain tegeleb peamiselt rongide hooldamisega. Hiljuti osales firma katseprojektis, mille eesmärk oli luua töökoda kiirrongide hoolduseks. 
Projekt hõlmas mitut uuenduslikku lahendust, muu hulgas kasutati selles automaatset tõsterobotit, et mehaanikud ei peaks suuri raskusi tõstma, ning süsteemi, mis takistas 
rongi sisenemist töökotta, kui seal parajasti teine rong ees oli. 

See projekt näitas, et kui töötajaid ja huvirühmi kaasatakse juba planeerimisetapis, saab hooldusprotsessis tööohutuse taset tõsta ja terviseriske vähendada. 
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Seadmete hankimine 

 

Planeerimist võib alustada juba seadmete 

väljatöötamisest, samal ajal tagades, et seadme 

tarnija või tootja annab kaasa teabe selle ohutu 

hoolduse kohta. 

Ettevõtetes peaks olema toimiv hangete 

süsteem, et alati oleksid olemas hooldustööde 

ohutuks tegemiseks vajalikud tööriistad ja 

isikukaitsevahendid. Näiteks võib ajutine 

valgustus vajada kaitset plahvatuste vastu või 

võib filtrite puhastamisel vaja minna 

respiraatoreid. 

Uute masinate või ehitiste hankimisel 

peaksid ettevõtted kaaluma hooldustöödeks 

vajalike kohtade juurdepääsetavust. 

Hooldustöid tehes võivad töötajad sattuda 

ohtlikesse olukordadesse, kuid seadmeid 

paremini projekteerides saab riski vähendada. 

 

Hea hooldus energiavaldkonnas: NOK 

2007. aastal seadis Šveitsis asuv energiaettevõte NOK sisse uue HighStep-süsteemi, et parandada kõrgepingemastide ja 
kõrgete ehitiste otsa ronivate hooldustöötajate ohutust. Süsteemis kasutatakse kandvaid rööpaid, mis paigaldatakse 
alaliselt hooldust vajavatele konstruktsioonidele. 

NOK loodab, et mastide otsa ronimisega kaasnevate õnnetuste ja vigastuste arv väheneb nullini. 

Süsteem on ka majanduslikult väga tulus, kuna võimaldab töölistel kiiremini sihtpunkti ronida ja selleks vähem energiat 
kulutada. 

Allhanked 

Süsteemset lähenemisviisi tuleb järgida ka hooldustööde tellimisel allhankena – ettevõtted peavad igal juhul tagama tööde ohutu ja põhjaliku teostamise 

ka siis, kui kasutatakse allhankijat. Suured organisatsioonid saavad mõjutada allhankijate tööohutuse ja töötervishoiu standardeid, kui lisavad asjaomased 

nõuded juba hankepakkumisse ja allhankelepingutesse. 

Kõige selle kohta on olemas häid tavasid – kasutatakse näiteks nn hea naabri kavasid või ohutuspasse. Ettevõtted peavad allhankijate puhul arvestama 

kõigi kultuuriliste ja keeleliste erinevustega (mis võivad ohutuse korraldamise keeruliseks muuta). 
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Ohutu hoolduse VIIS PÕHIREEGLIT 

Agentuur edendab süsteemset lähenemisviisi ohutule hooldusele, kasutades viit põhireeglit, mida saab järgida kõigi tööstusvaldkondade töökohtadel. 

Hoolduse viis põhireeglit on järgmised: 

OHUTU HOOLDUSE VIIS PÕHIREEGLIT: 

 Planeerimine 

 Tööpiirkonna ohutuks muutmine 

 Sobivate seadmete kasutamine 

 Töötamine plaani järgi 

 Lõplik kontroll 

 

1. PLANEERIMINE 

Hooldus peab algama korralikust planeerimisest. Tööandjal tuleb 

teha kavandatavate hooldustööde riskihindamine ja sellesse tuleb kaasata 

ka töötajad. Arvestada tuleb järgmiste küsimustega: 

• ülesande ulatus: mida on vaja teha ning kuidas see mõjutab teisi 

töötajaid ja muud tegevust töökohal; 

• asjakohane riskihindamine: tuleb kindlaks teha võimalikud ohud 

(näiteks ohtlikud ained, suletud kitsad ruumid, masinate liikuvad 

osad, õhus leiduvad keemilised ained ja tolm) ning välja töötada 

meetmed nendega seotud riskide kõrvaldamiseks või 

vähendamiseks; 

• mida hoolduseks vaja on: kes osaleb, milline on osalejate roll ja 

kohustused, milliseid töövahendeid kasutatakse, milliseid isiku-

kaitsevahendeid võib vaja minna; 

• hooldustöödeks vajalik aeg ja vahendid; 

• hooldus- ja tootmistöötajate ning kõigi teise asjassepuutuvate 

isikute vaheline suhtlemine. 
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Planeerimisetapis on väga oluline ka hooldustöötajate (ja nende 

läheduses tööd tegevate inimeste) väljaõpe. Ohutuse tagamiseks on 

ülioluline hooldustöid, aga ka järelevalvet ja katsetamist teostavate 

inimeste asjatundlikkus, ning isegi kui enamik töötajatest võtab osa 

hooldustöödest, võib õnnetus juhtuda siis, kui mõni töötaja üritab teha 

midagi, milleks tal pole oskusi või kogemust. 

Tööandja peab tagama, et töötajatel oleksid ülesannete täitmiseks 

vajalikud oskused, et nad teaksid, kuidas töid ohutult teha ning mida teha 

siis, kui ülesanne ületab nende väljaõppe taseme. Tööandja peaks hoolikalt 

läbi mõtlema ka n-ö käsuliini kulgemise hooldustöödes osalejate seas ning 

kogu käitumisreeglistiku hoolduse ajal, sealhulgas tekkinud probleemidest 

teavitamise korra. Eriti tähtis on see juhul, kui hooldust teostab alltöövõtja. 

Kogu planeerimisetapi jooksul on tähtis töötajatega nõu pidada ja 

neid teavitada. Hooldustööde teostajaid ei tule mitte üksnes teavitada 

riskihindamise tulemustest, vaid neid tuleb ka riskihindamise protsessi 

kaasata. Kuna töötajad tunnevad töökohta kõige paremini, suudavad just 

nemad sageli kõige paremini ohte märgata ja leida kõige tõhusamaid viise 

nende kõrvaldamiseks. Töötajate osalemine planeerimises suurendab 

hooldustööde ohutuse kõrval ka nende kvaliteeti. 

 
 
 

 
 
 
2. TÖÖPIIRKONNA OHUTUKS MUUTMINE  

 

Planeerimisetapis välja töötatu tuleb nüüd ellu viia. Tuleb tagada 

tööpiirkonna ohutus (näiteks vältida siltide ja takistusribade abil kõrvaliste 

isikute juurdepääs). 

Ala peab olema ka puhas ja ohutu, elekter välja lülitatud, masinate 

liikuvad osad kinnitatud, paigaldatud ajutine ventilatsioon ja tagatud 

töötajatele ohutu pääs tööpiirkonda ja sealt välja. Masinate külge tuleb 

kinnitada hoiatussildid, kus on kirjas väljalülitamise kuupäev ja kellaaeg, 

samuti isiku nimi, kellel on volitus masin uuesti sisse lülitada – siis ei sea 

teine töötaja kogemata masinat uuesti tööle pannes ohtu samal ajal masina 

hooldust tegevat töötajat. 

Võimaluse korral tuleks kavandada kaitsekatted, et masinate 

väiksemaid hooldustöid saaks teostada ilma kaitseseadmeid eemaldamata. 

Kui kaitsekate tuleb eemaldada või deaktiveerida, tuleb järgida 

väljalülitamise korda. Hooldustööde tegijaid ja töötajaid tuleb koolitada, 

kuidas ja millistel tingimustel kaitseseadmeid eemaldada. 
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3. SOBIVATE SEADMETE KASUTAMNE  

 

Hooldustöödesse kaasatud töötajatel peavad olema sobivad vahendid ja 

seadmed, mis võivad erineda nende tavapärastest tööriistadest. Arvestades 

seda, et neil tuleb töötada ka aladel, kus inimesi tavaliselt ei tööta, ning et 

nad võivad kokku puutuda mitmesuguste ohtudega, peavad neil olema ka 

sobivad isikukaitsevahendid. 

Näiteks võivad väljatõmbeventilatsiooni filtreid puhastavad või 

vahetavad töötajad kokku puutuda sinna kogunenud tolmuga, mille 

kontsentratsioon on kordi suurem, kui antud töökohal tavapärane. 

Juurdepääs nendele filtritele, mis asuvad tihti katuse piirkonnas, tuleb 

samuti võimalikult ohutuks teha. Olemas peavad olema selle töö jaoks 

vajalikud tööriistad ja kaitsevahendid (vajaduse korral koos 

kasutusjuhendiga) ning neid tuleb ka kasutada. 

 

 
 
 
4. TÖÖTAMINE PLAANI JÄRGI  

Hooldust või remonti tehakse sageli pingelises olukorras, näiteks kui 

vea tõttu on kogu tootmisprotsess peatunud. 

Tööplaanist tuleb siiski isegi ajanappuse korral kinni pidada – 

lihtsamat teed minek võib osutuda väga kulukaks, kui see toob kaasa 

õnnetuse, vigastused või vara kahjustamise. Ootamatuse korral võib 

osutuda vajalikuks teatada sellest ülemustele või pidada nõu teiste 

spetsialistidega. Tuleb meeles pidada, et oma oskuste ja pädevuse 

ületamine võib kaasa tuua tõsise õnnetuse. 
 
 

5. LÕPLIK KONTROLL  

Hooldus peab lõppema kontrollimisega, et veenduda ülesande 

nõuetekohases lõpetamises, hooldusobjekti ohutuses ning selles, et kõik 

hooldustööde käigus tekkinud jäätmed on kõrvaldatud. Kui kõik on üle 

kontrollitud ja ohutus tagatud, võib hooldustöö lõpetatuks kuulutada ning 

teatada sellest ülemustele ja teistele töötajatele. Viimase sammuna 

koostatakse aruanne, milles kirjeldatakse teostatud töid ning märgitakse 

ära ilmnenud probleemid ja soovitused nende lahendamiseks. Ideaaljuhul 

tuleks see läbi arutada koosolekul, kus nii hooldustöödes osalenud kui ka 

teised töötajad saavad hooldustegevust kommenteerida ja teha 

ettepanekuid selle parandamiseks. 

HEA HOOLDUS KEEMIATÖÖSTUSES: BASF 

Ohtlikke aineid sisaldavate torude või rajatiste 
hooldamisel ei saa tehniliste vahenditega täielikult 
välistada nende ainetega kokkupuutumist – alati 

võib kõrvalistes kohtades leiduda keemilisi jääke. 
Saksamaal Ludwigshafenis asuvas BASFi tehases 
toimetatakse 225 tootmisüksusesse rohkem kui 

2000-kilomeetrise kogupikkusega torusid mööda 
vedelaid ja gaasilisi kemikaale. Ettevõte on 
kasutusele võtnud hulga ohutusmeetmeid, sealhulgas 
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täpselt kindlaks määratud tööprotsessi, mis hõlmab 
hooldustööde kõiki faase, alates enne tööde 
alustamist tehtavast riskihindamisest kuni torude 
tagasimonteerimiseni lõpus. Peale selle toetab 
ettevõtte juhtkond aktiivselt töötajate ja alltöövõtjate 

koolitamist ning aktiivset ohutuse edendamist. 

Selle tegevuse tulemusena on alates 2003. aastast 
vähenenud ohtlike ainetega kokkupuutumisest 
tulenevad teatamiskohustusega õnnetused ning ka 

õnnetuste üldarv on allpool valdkonna keskmist. 
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KAMPAANIAST 

Tervislike töökohtade kampaania 2010–2011, mida juhib Euroopa Tööohutuse ja Töötervishoiu Agentuur koostöös oma partneritega 27 liikmesriigis, 

toetab mitmesuguseid ohutut hooldust edendavaid ettevõtmisi nii riikide kui ka Euroopa tasandil. 

Kampaaniat toetavad ELi 2010. aasta eesistujariigid Hispaania ja Belgia ning 2011. aasta eesistujariigid Ungari ja Poola, Euroopa Parlament, Euroopa 

Komisjon ning Euroopa sotsiaalpartnerid. 

Kampaania hõlmab üle 30 riigi, sealhulgas kõiki ELi liikmesriike. Kampaania eesmärk on edendada ohutut hooldust tööandjate, töötajate ja nende 

esindajate koostöö abil. 
 
 
KAMPAANIAÜRITUSED RIIKIDES 

Agentuuri kampaania raames on riikides korraldatud järgmisi üritusi: 

• tööohutuse ja -tervishoiu teemaliste plakatite konkursid kunstikoolide õpilastele (Poolas Varssavis); 

• näitus Leonardo da Vinci nimelisel Fiumicino lennuväljal ohutuse edendamiseks lennuväljatöötajate ja reisijate seas (Itaalias Roomas); 

• väikeste ja keskmise suurusega ettevõtjate seminar, kus käsitleti neid puudutavaid tööohutuse ja -tervishoiu teemasid (Leedus Vilniuses). 

 

 

Kampaania eesmärgid 

Ohutu hoolduse kampaania peamised eesmärgid on: 

• suurendada teadlikkust hoolduse tähtsusest töötajate ohutusele ja tervisele, hooldustöödega seotud riskidest ning vajadusest neid ohutult teostada; 

• suurendada teadlikkust tööandjate õiguslikest ja muudest kohustustest ohutu hoolduse teostamisel ja ettevõtete kogemustest selles vallas; 

• edendada lihtsat ja süsteemset, asjakohasele riskihindamisele tuginevat lähenemisviisi tööohutuse ja -tervishoiu korraldamisele (viis põhireeglit). 
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Lõppeesmärk on loomulikult vähendada praegu ja tulevikus nende inimeste arvu, kes on ebapiisava hoolduse või selle puudumise tõttu vigastada saanud või haigestunud. 
 
 

Tähtsad kuupäevad 

Kampaania algab 28. aprillil 2010, rahvusvahelisel tööohutuse ja töötervishoiu päeval. 

• Euroopa tööohutuse ja töötervishoiu nädal: oktoobris 2010. 

• Hea tava auhinna kätteandmine: aprillis 2011. 

• Euroopa tööohutuse ja töötervishoiu nädal: oktoobris 2011. 

• Kampaania lõpuüritus: novembris 2011. 

Paljud kampaaniaüritused on kavandatud Euroopa tööohutuse ja töötervishoiu nädalale, mis toimub 2010. ja 2011. aasta 

oktoobris. Alates 2000. aastast peetud Euroopa nädal on iga-aastane üritusteseeria tööohutuse ja töötervishoiu edendamiseks. Neil 

nädalatel on viis eesmärki: suurendada teadlikkust, jagada teavet, töötada välja materjale ja teha neid kättesaadavaks, edendada 

tegevust, mis mõjutab töökohtade ohutust, ning selgitada välja ja tunnustada hea tava näiteid. 

Kampaania raames annab agentuur välja tööohutuse ja töötervishoiu hea tava auhinnad. Hea tava auhinnaga tunnustatakse 

ettevõtteid, kus on leitud uuenduslikke viise, kuidas muuta järjepidev hooldustöö töökorralduse tavapäraseks osaks. Euroopa 

auhinnad antakse välja kahes kategoorias: 99 ja vähema töötajaga ettevõtted ning rohkem kui 100 töötajaga ettevõtted. 

 

 

 

Hea tava auhind 

Paljude võitjate seas on viimased auhinnasaajad olnud: 

• Rootsi kontserdisaal, kus leiti uuenduslik võimalus hoida helitugevus ohutul 
tasemel, kahjustamata seejuures muusika kvaliteeti; 

• Tšehhi Vabariigis tegutsev mootoritootja, kes kehtestas oma 
automontaa�iliinidel uued riskide väljaselgitamise nõuded; 

• Taani vanadekodu, kus leiti uusi viise töötajate füüsilise ja vaimse pinge 
vähendamiseks. 
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OSALEMINE 
 
Kuidas kampaania toimub? 
 

Agentuuri kampaaniate edukus sõltub eri huvirühmade ja kampaaniapartnerite 

aktiivsest toetusest ja koostööst. Me ei saa tegutseda üksi. Kui tahame jõuda kõigi 

220 miljoni ELi töötajani, peame kaasama ettevõtteid ja organisatsioone, kes 

aitaksid viia kampaania põhisõnumeid oma tarnijate, allhankijate ja naabriteni 

ning julgustaksid neid osalema. Eelkõige suured ettevõtted peaksid olema 

huvitatud koostöö edendamisest oma tarneahela väiksemate ettevõtetega ning 

kogemuste ja teadmiste jagamisest. 

 

 
 
 
 

PARTNERITE TEGEVUS 

Meie partnerid on viimaste kampaaniate ajal korraldanud näiteks järgmisi üritusi: 

• kohalike väikeste ja keskmise suurusega ettevõtjate juhendamine tööohutuse ja töötervishoiu vallas ning 

allhankijate kaasamine tööohutuse ja töötervishoiu alastesse koolitustesse; 

• ohutusmeetmete tutvustamine kohalikes koolides; 

• kampaania tutvustamine plakatistendidel ja plasmaekraanidel; 

• auhinnalised ristsõnad ja mõistatused ohutuse teemal;  

• „Ohutuse Oscarid”, mille käigus tunnustatakse töötajaid, kes on tähelepanuväärsel määral pühendunud 

tööohutuse ja töötervishoiu edendamisele. 
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Kes võib kampaanias osaleda? 
Kampaanias võivad osaleda kõik kohaliku, riigi ja Euroopa tasandi organisatsioonid ja üksikisikud, sealhulgas: 

• avaliku ja erasektori tööandjad, sealhulgas väikesed ja keskmise suurusega 

ettevõtjad; 

• kõrgema ja keskastme juhid ning reatöötajad; 

• ametühingute ja ohutusvaldkonna esindajad; 

• tööandjate organisatsioonid; 

• kutseliidud; 

• ohutus- ja tervishoiuasutused; 

• tööohutuse ja töötervishoiu spetsialistid ja praktikud; 

• koolitajad ja haridusasutused; 

• piirkondlikud ja kohalikud tööohutuse ja töötervishoiu valdkonna ennetus- ja 

kindlustusteenistused. 

 

Kuidas teie saate meid aidata – osalemine 

Teie võite aidata suurendada teadlikkust sellest, kui tähtis on hooldus, ning tutvustada tervislike töökohtade kampaaniat. Selleks on palju võimalusi – näiteks võite te 

kampaaniamaterjalid agentuuri veebisaidilt (tasuta) alla laadida ning kasutada neid enda koolitus- ja teavitusüritustel. 

Te võite ka: 

�  levitada teavet, kampaaniamaterjale ning pressiteateid ja uudiseid oma 

sõsarorganisatsioonide ja võrgustikupartnerite seas; 

�  tutvustada hea tava auhinda ja julgustada oma koostööpartneriteks olevaid 

organisatsioone sellele kandideerima; 

�  lisada oma veebisaidile tervislike töökohtade kampaania linke; 

�  arutleda kampaania üle koosolekutel; 

• näidata agentuuri tasuta plakateid, PowerPoint-esitlusi või NAPO multifilme; 

• kutsuda teemast rääkima agentuuri esindaja või paluda agentuuril soovitada 

selleks asjatundjaid. 
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Te võite ka ise üritusi korraldada, näiteks hooldusteemalisi 

koolitusi, konverentse või töötubasid, teavitavaid filmi-, video- ja 

multimeediaprojekte, plakatikonkursse või viktoriine, näitusi ja avatud 

uste päevi, näitlikke ohutusteemalisi üritusi, kasulike soovituste 

andmist, reklaamikampaaniaid, nii suuri kui ka väikesi tööandjaid 

kaasavaid nn hea naabri kavasid või pressikonverentse ja 

meediaüritusi. 

Samuti võite te osaleda hea tava auhindade konkursil, kus 

tunnustatakse eri suurusega organisatsioone, kes on leidnud 

uuenduslikke viise ohutu hoolduse edendamiseks. 

 

 
Ohtlik hooldus 

 

 

Kui teie organisatsioon tahab Euroopa nädalal või 

kampaania jooksul üldiselt korraldada mõnd üritust, saame me 

abiks olla – meie veebisaidilt võib leida hea tava näiteid, 

nõuandeid ürituste korraldamiseks ja juhtimiseks, samuti on 

seal foorumid, kus saab vahetada ideid, anda tagasisidet ning 

olla kursis teiste inimeste tegemistega. 

Kui soovite kampaanias osaleda, võtke ühendust oma riigis 

tegutseva teabekeskusega (teabekeskuseks on igas ELi 

liikmesriigis üldjuhul töötervishoiu ja tööohutuse eest vastutav 

asutus). Keskuste kontaktandmete saamiseks vt lisateavet. 
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Kuidas meie teid aitame – tunnustus ja kampaaniapartnerid 
 

Vastutasuks kampaanias osalemise eest 

tõstame teie mainet tööohutuse ja töötervishoiu 

edendamisele pühendunud organisatsioonina. 

Kui annate agentuurile lihtsa küsimustiku 

täites teada, kuidas teie organisatsioon 

kampaanias osaleb, anname teile tunnustuseks 

isikliku osalemistunnistuse, mida saab 

veebisaidilt alla laadida ja välja trükituna üles 

panna, ning teie veebisaidile mõeldud vilkuva 

bänneri. 

Rahvusvahelisel tasandil tegutsevad 

organisatsioonid, kes tahavad kampaanias 

osaleda suuremas ulatuses, võivad hakata 

ametlikeks kampaaniapartneriteks. 

Partnerorganisatsiooniks olemine annab 

mitmesuguseid eeliseid, sealhulgas: 

• reklaam kampaania veebisaidi vastavas 

sektsioonis, kus esitatakse nähtavalt teie 

organisatsiooni logo ja kontaktandmed, 

tutvustatakse üritusi, milles te osalete, ja 

lisatakse link teie veebisaidile; 

• reklaam teie korraldatud üritustele 

kampaania veebisaidi kampaaniakalendris; 

• reklaam mõnele teie organisatsiooni 

juhtfiguurile koos pildi ja tsitaadiga 

kampaania veebisaidil; 
 

• võimalus avaldada asjakohaseid 

pressiteateid ja aruandeid ning tutvustada 

oma üritusi tervislike töökohtade 

kampaania veebisaidi uudiste sektsioonis 

ning elektroonilises uudiskirjas OSHmail, 

millel on üle 35 000 tellija; 

• reklaam agentuurilt: alati, kui agentuur 

tutvustab tervislike töökohtade kampaaniat 

ELi tasemel (näiteks Euroopa 

sidusrühmadele, sotsiaalpartneritele, 

Euroopa Parlamendile ja Euroopa 

Komisjonile ning ELi eesistujariigi üritustel 

või seoses hea tava auhinnaga) või 

meediale, tehakse teatavaks ka ametlikud 

kampaaniapartnerid. 
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KAMPAANIAMATERJALID 

Tervislike töökohtade kampaania veebisaidilt hw.osha.europa.eu saab alla laadida mitmesuguseid kampaaniamaterjale. 

Nende hulgas on: 

• teabelehed, 

• PowerPoint-esitlused, 

• plakatid ja voldikud, 

• hea tava juhtumiuuringud, 

• ideed oma kampaaniategevuse korraldamiseks ja uudised teiste tegemistest, 

• uudised kampaania ürituste kohta, 

• joonisfilmid populaarse tegelase Napoga, 

• lingid seotud veebisaitidele. 

Materjal on kättesaadav kõigis 22 Euroopa Liidu ametlikus keeles ja organisatsioonid võivad seda tasuta kasutada ning huvirühmadele ja partneritele 

jagada. 

Lisateavet hea tava auhindade ja tervislike töökohtade kampaanias osalemise muude viiside kohta saate oma riigi kohalikest teabekeskustest, kelle 

kontaktandmed leiate järgmiselt veebiaadressilt: 

http://osha.europa.eu/about/partners/focal_points/ 
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Euroopa Tööohutuse ja Töötervishoiu Agentuur on Euroopa tööohutuse ja 

töötervishoiu parandamisele suunatud teabe koostamise ja levitamise edendaja. 

Tuues kokku valitsuste ning tööandjate ja töötajate organisatsioonide esindajad, 

samuti juhtivad tööohutuse ja töötervishoiu spetsialistid kõikidest EL-27 

liikmesriikidest ja kaugemaltki, pakub agentuur usaldusväärset, tasakaalustatud ja 

erapooletut tööohutuse ja töötervishoiu alast teavet. 
 

 

 

 

 

Euroopa Tööohutuse ja Töötervishoiu Agentuur 

Gran Vía 33, E-48009 Bilbao, Hispaania 

Tel +34 94 479 43 60 

Faks +34 94 479 43 83 

E-post: information@osha.europa.eu 

 

Mitmesuguseid kampaaniamaterjale saab alla laadida tervislike töökohtade 

kampaania veebisaidilt: 

hw.osha.europa.eu. 

 

 
 
 

 


